

Cena egzemplarza zł 4  
Pobieranie wyższej opłaty jest nadużyciem

Prenumerata nies. zł 90  
wysyłka pod opaską zł 95

KURIER POLSKI

Rok III Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 Telefon międzymiast. 36-00. Sekretariat redakcji 19-07 Sekretariat przyjmuje codziennie od godz. 10 do 12 Sobota, dnia 29 marca 1947 r. Konto: PKO „Zryw” Nr VI-135; PKO IKP Nr VI-14; Konto bież. Bank Gosp. Spółdz., Bydg., konto 809; Konto bież.: Bank Zw. Spółek Zar. w Bydgoszczy Nr 36

Odpreżenie w sytuacji powodziowej

WARSZAWA (obsł. wł.). Sytuacja powodziowa w województwie warszawskim ulega stopniowej poprawie. W górnym i średnim biegu Wisły aż do Warszawy zanotowano spadek wody o 120 cm. W dolnym biegu Wisły punkt kulminacyjny minął Toruń. Zator lodowy pod Zakroczyrzem bombardowany był przez 22 bombowce, które zrzuciły 180 bomb. Ponadto działa i czołgi ostrzeliwujące zator z brzegów, zniszczyły około 2 1/2 km zatoru. Drużyny ratownicze saperów uratowały około 1200 osób i poważne ilości żywego inwentarza. W wojew. lubelskim wody opadają. W Łęcznie, położonym nad Wieprzem przerwano wał ochronny dla odpływu wody, dzięki czemu uratowano most. Znacznemu odpreżeniu uległa również sytuacja w środkowym biegu Odry. Woda opada i sytuacja jest już opanowana. Podobnie przedstawia się sytuacja na Warcie. Fala kulminacyjna przeszła już przez Poznań. Woda opada. Most w Gorzowie jest uszkodzony.

A jednak nacisk Anglii...

Oświadczenie ambasady polskiej w Londynie związku z deportacją Polaków z Anglii do Niemiec

LONDYN (obsł. wł.). Głośna sprawa deportacji do Niemiec Polaków niezdecydowanych ani na wstąpienie do PKPR, ani na powrót do kraju, skłoniła przedstawicielstwo polskie w Londynie do wydania oświadczenia. Stwierdzono w nim m. in., że rząd polski uważa deportowanie Polaków do Niemiec za sprzeczne z przyrzeczeniem rządu brytyjskiego, że nie będzie on wywierał presji na powzięcie decyzji przez Polaków. Alternatywa rządu brytyjskiego jest wyraźnym stosowaniem presji nawet wobec tych Polaków, którzy pragną emigrować do innych krajów. Rząd Polski zwraca uwagę, że utrata obywatelstwa nie stosuje się do tych żołnierzy, którzy chociaż zaciągnęli się już w szeregi PKPR, jednak obecnie zdeklarują się na powrót do kraju.

Włochy i Kościół katolicki

Włączenie Paktu Laterańskiego z 1929 r. do nowej konstytucji

RZYM (PAP). We włoskim Zgromadzeniu Ustawodawczym odbyła się debata nad włączeniem do konstytucji Paktu Laterańskiego podpisanego w roku 1929 przez papieża Piusa XI i b. króla Wiktora Emanuela oraz Mussoliniego. Pakt Laterański jest umową polityczną, na mocy której państwo włoskie uznaje suwerenność papieża na terenie Watykanu. Premier de Gasperi stwierdził, że na ogólną ilość 46 milionów ludności Włochy posiadają przeszło 45 milionów katolików. Przywódca komunistów włoskich Togliatti oświadczył, że frakcja komunistyczna głosować będzie za włączeniem paktu do konstytucji, gdyż klasa robotnicza nie chce walk religijnych. Przywódca partii socjalistycznej Nenni oświadczył, iż socjaliści głosować będą przeciwko włączeniu konkordatu do konstytucji włoskiej, gdyż Pakt Laterański zawiera szereg przepisów, które są nie do przyjęcia dla partii socjalistycznej.

Wniosek — włączenie Paktu Laterańskiego do konstytucji włoskiej — przyjęty został 350 głosami przeciwko 149.

Członkowie przybocznej gwardii Hitlera uknuli nowy spisek

Doniesienie głównej kwatery wojsk amerykańskich

BERLIN (obsł. wł.). Główna kwatera wojsk amerykańskich w Niemczech podała wiadomość o zlikwidowaniu nowego spisku hitlerowskiego. Główni kierownicy spisku — czterej wyżsi oficerowie SA, zostali już aresztowani w lipcu ub. roku. Fakt ten trzymano jednak w tajemnicy, celem zdekonspirowania całości organizacji. Celem organizacji, działającej pod nazwą „Niemiecki ruch wolnościowy i pokoju”, było obalenie obecnych władz w Niemczech, przywrócenie dawnych granic Rzeszy i uruchomienie tajnej radiostacji, która kierowała akcją sabotażową. Przywódcy spisku należeli do przybocznej gwardii Hitlera.

Samolot bez pilota startuje



Lotnictwo amerykańskie przeprowadza próby z nowowynalezionym samolotem, zdolnym do działalności bojowej bez pilota i obsługi. Na zdjęciu aparatura, przy której pomocy pilot wprowadza w ruch motory umożliwiające maszynę start i lot. Moment uwidoczniiony na zdjęciu przedstawia samolot odrzynający się z pola startowego.

Pożyczka dla Grecji

NOWY JORK (obsł. wł.). Trygve Lie posłał greckiemu ministrowi spraw zagranicznych Tsaldarisowi telegram z wytuszczeniem skargi Z. S. R. R. w sprawie pozbawienia delegata radzieckiego w komisji ONZ swobody poruszania.

ATENY (obsł. wł.). Greckie koła rządowe potwierdziły wiadomość z Waszyngtonu o spodziewanym udzieleniu pożyczki Grecji przez Międzynarodowy Bank — w wysokości 150 do 200 milionów dolarów.

Degrelle w Hiszpanii

MADRYT (obsł. wł.). Tajna republikańska radiostacja hiszpańska o. głosiła, iż b. przywódca reżimów belgijskich, Leon Degrelle znajduje się w Hiszpanii, a mianowicie w wiosce niedaleko St. Sebastian.

Szwedzi zakupili samoloty w Anglii

LONDYN (obsł. wł.). Rząd szwedzki zamówił w Wielkiej Brytanii samoloty o napędzie odrzutowym typu „Vampir”, które przy pełnym obciążeniu i uzbrojeniu przebywają 870 km na godzinę. Jest to typ samolotów, które wykonywały loty operacyjne z lotniskowców.

Apel Zarządu Głównego S. P.

Niesiemy pomoc ofiarom powodzi

Niezwykle sroga i obfita w opady śnieżne zima tegoroczna, spowodowała niepamiętną od kilku lat katastrofę powodzi w całym prawie kraju. Rozszalałe żywioły wód zalewają olbrzymie połacie kraju niszcząc mienie i dobytek mieszkańców znad okolicznych rzek. Bez dachu nad głową znajduje się kilkadziesiąt tysięcy ludzi. Mimo nie-strudzonych wysiłków i walki Komitetów do walki z powodzią, padają liczne ofiary w ludziach.

Zarząd Główny Stronnictwa Pracy zwraca się z gorącym apelem do wszystkich podległych sobie jednostek organizacyjnych stronnictwa, do Zarządów Wojewódzkich, do Kół Stronnictwa Grodzkich Powiatowych i Gminnych, do wszystkich członków i sympatyków aby jak najczynniej poparli akcję pomocy ofiarom powodzi.

Członkowie i sympatycy Stronnictwa Pracy, w imię szczytnych ideałów miłości bliźniego spieszcie ofiarnie z pomocą dotkniętym przez powódź.

ZARZĄD GŁÓWNY STRONNICTWA PRACY W WARSZAWIE Sekretarz gen. (→) St. Idziór Prezes (→) Fr. Mańkowski

Parcelacja I. G. Farben

BERLIN (obsł. wł.). Władze brytyjskie w Niemczech zapowiedziały przerzucenie troski o wyżywienie ludności w ręce niemieckie. Każdy z krajów strefy brytyjskiej będzie musiał utworzyć ministerstwo rolnictwa i wyżywienia, które zajmie się akcją aprowizacyjną.

Z amerykańskiej strefy okupacyjnej donoszą o projektowanym rozbiciu 4 wielkich koncernów IG Farbenindustrie na 51 zakładów przemysłowych, pozostających pod zarządem powierniczym. Zakłady te będą prowadzone jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością bądź jako spółki akcyjne. Powier-

ników zamianują premierzy poszczególnych krajów.

poszukiwaniu kont bank Goeringa i Hitlera

LONDYN (obsł. wł.). Min. pełnomocny Hynd oświadczył w Izbie Gmin, że wszczęte przez rząd brytyjski poszukiwania nie wykazały aby Hitler czy Goering posiadali kapitały za granicą. Wykryto jedynie konto bankowe Goeringa — na sumę 4 milionów marek. Konto bankowe Hitlera nie znaleziono. Pieniądze Goeringa uległy konfiskacie.

Za Nysą jest źle

Prawie dwa lata temu skończyły się działania wojenne...

Pobite, ale nie rozbite Niemcy, prowadzą jednak wojnę nadal. Już nie dysponują wprawdzie doskonałymi zorganizowanymi i wyposażonymi „Wehrmachtem”, nie ma już okrutnej „Gestapo” ani gotowych na wszystko szturmówek hitlerowskich SS i SA, ale żyją jeszcze dawni członkowie tych organizacji, teraz duchowo zorganizowani wspólną kłeską, wspólną winą, wspólną nędzą, i walczą. Walczą przebiegle i środkami skutecznymi. Jeśli się mówi, że wojna jest tylko dalszym ciągiem polityki prowadzonej innymi środkami, to tak samo można powiedzieć, że polityka jest dalszym etapem wojny prowadzonej innymi środkami. I właśnie taką politykę prowadzi dzisiaj Niemcy. Świadczy o tym mnóstwo faktów dobrze znanych już światu, świadczy o tym też wzmianka niedawno temu zanotowana w prasie polskiej o potopie niemieckich wysiedleńców tuż za granicą zachodnią Polski, na rdzennie słowiańskich Łużycach.

Warto powtórzyć te liczby mówiące same przez się: Gdy na obszarze całych wschodnich Niemiec wynosi odsetek ludności napływowej (ze Śląska, Prus Wschodnich, Sudetów i ziem nadbałtyckich) w stosunku do zasiedlonej 7—8%, — to na Łużycach stosunek ten wynosi się cyframi 30—40%! To znaczy, że wioskach łuzickich Łużycanie stanowią na swoich, czystych do niedawna od wszelkiej szarańczy niemieckiej ziemiach znikomą już mniejszość. To znaczy, że na zachód od Nysy Łuzycy tworzy się coś, co nie powinno ująć uwadze czujności państw słowiańskich, ale stać się powinno sygnałem ostrzegawczym. To znaczy, że alarmy o organizowaniu bramy wypadowej germańskiej na Łużycach nie były przeholowanymi krzykami jakichś szowinistów słowiańskich, lecz rzeczowymi stwierdzeniami faktów już prawie dokonanych.

Uwaga! Zamiast przedmurza słowiańskiego, Łużyc, przygotowuje się za naszą granicą ościąską przedmurze germańskie „Grenzland Lausitz”. Jakże może to mieć następstwa?

Nie będę malował diabła na ścianie. Podaję tylko dla uwypuklenia grozy tej sytuacji smutny fakt, fakt upływu krwi z Łużyc, i to tej krwi słowiańskiej, która płynąć powinna mocnymi strumieniami po obu stronach rzeki Szprewy, między Polską i Czechosłowacją, wiążąc te dwa kraje i siebie w jedną żywą całość.

Już od zarania pokoju zaczął się stale wzrastający odpływ ludności łuzickiej do sąsiednich Czech. O powodzeniu tej na szczęście jeszcze nikłej emigracji zdecydowały lepsze warunki pracy i życia w słowiańskim otoczeniu w Czechosłowacji i least not least zdrowego postawa Niemców. Kierownictwo narodu łuzickiego starało się usilnie zahamować tę falę, która ostatecznie i tak już nadwałone narodo-wo Łużyc. Tylko uczniom wolno było i jest udać się za granicę, by wśród Słowian kształcić się mogli, gdyż pod względem nauki tak









Ciekawostki ze świata

Niebezpieczny eksperyment

Szybko działająca trucizna, w której Indianie Południowej Ameryki zamurzały strzały wypuszczone z długich „dmuchawek”, została wypróbowana w celu ratowania życia w dziedzinie operacji chirurgicznych. Trucizna ta zwana „curarina”, sporządzona jest z curare, lepkiego płynu sączącego się z naciętej kory

pewnego gatunku drzew pldn. amerykańskich. Kiedy zatruta strzała przebija człowieka lub zwierzę, następuje bardzo szybki paraliż mięśni i ofiara umiera z uduszenia, gdyż system oddechowy przestaje działać. 42-letni dr Prescott z Instytutu Badań Naukowych ofiarował się jako „próbnik doświadczalny” zbadać jaka ilość trucizny może być wstrzyknięta dla osiągnięcia rozluźnienia mięśni bez uśmiercenia pacjenta. Dzięki osiągnięciu szybkiego ich rozluźnienia można by stosować o wiele

mniejsze ilości środków znieczulających. Dr Prescott otrzymał cały szereg zastrzyków, powodujących stopniowy stan paraliżu. Następnie przyszła największa doza. Paraliż się rozszerzył i doktor przestał oddychać. Przywrócenie go do przytomności za pomocą sztucznego oddychania trwało 7 minut, ale za to — jak oświadczył doktor Prescott — wiemy teraz, jaka może być doza maksymalna.

Apolonia Budna
tercjarka III Zakonu
przeżywszy lat 53
O czym zawiadamię w głębokim smutku pogrzebna
rodzina
Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 29 bm. z kaplicy cmentarza Nowofarnego w Bydgoszczy o godz. 16-tej po poł.

Maria Hajduk
przeżywszy 79 lat
Pogrzeb odbędzie się dnia 30 marca o godz. 4 po południu z kaplicy cmentarza Kościoła Narodowego w Bydgoszczy ul. Szubińska o czym zawiadamię krewnych i przyjaciół
Józefa Karbownik
Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Na Świąta!
WINA — CUKIER — SOKI — OCET — CYNAMON — GOŹDZIKI — BUDYNIE — PROSZKI DO PIECZENIA — MAKĘ PSZENNĄ — MAKĘ KARTOFLANĄ — KAWĘ PALONĄ — CZEKOLADĘ — CUKIERKI itd.
poleca
HURTOWNIA SPOŻYWCZO-KOLONIALNA
Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 5 (tel. 13-94)
PAŃSTWOWEJ CENTRALI HANDLOWEJ
Oddziału Wojewódzkiego w Bydgoszczy

KUPIMY
1 motor 25 KM.,
napędzie 220/380 pierścieniowy, 1400 obrotów, z rozrusznikiem i oporem regulacyjnym
1 motor pomocniczy 2 KM.
krótko zwarty, flansowy, 1400 obrotów
Zgłoszenia pod „Motory” do IKP Bydgoszcz

Wetne
owczą surową
stałe kupuje i zamienia na tkaniny gotowe albo na włóczkę maszynową i szydełkową
Placi najwyższe ceny 495r
Łódzka Hurtownia Artyk. Włókienniczych
Poznań, Św. Marcina 61, tel. 35-40

Ważne dla Straży Pożarnych!!!
Przyjmuję zamówienia na sprzęt pożarniczy. Na żądanie cenniki.
NAWARECKI STANISŁAW
Przedstawiciel na Wybrzeżu
342 Gdynia, Śląska 49a - tel. 211-24

Ubrania męskie, kostiumy
oraz
płaszczki damskie, spodnie, spódniczki
poleca po przystępnych cenach
L. DUKAT, SKŁAD KONFEKCJI
Bydgoszcz, Welniany Rynek 7, tel. 30-70, u wylotu ul. Długiej
bezpśredni dojazd tramwajem z dworców na Welniany Rynek. — 9401

Wytwórnia Damskiej
BIELIZNY
milanezowej i szalańskiej
„SYRENKA”
HURT 55 ŁÓDŹ
Kosciuszki 93 m. 25, tel. 189-10

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA
1 0 0 z ul. Nowomiejska 3, tel. 233-32
Sprzedaż tylko hurtowa
Wszelka drobna Galanteria i Konfekcja
Prowincja za zaliczeniem Cenników nie wysyła

Krem EGO
usuwa
pięgi
wągry
pryszcze
udelikatnia
cerę
Do nabycia w drogeriach i perfumeryach
Wytw. Chem. Kosmet. „EGO”, Poznań, ul. Bosa 19

Kupię motor elektryczny
pierzścienny 45-60 KM
220/380 V. 960-1400 obr./min. z rozrusznikiem. Wrzeszcz Grunwaldzka 154/4. (0745r)

Poszukuje się doskonałego fachowca z propozycjami do wytworzenia jakiegokolwiek artykułu, gdzie surowiec miałby zapewnienie. Ubikacje fabryczne i odpowiednia gotówka jest do dyspozycji. Zgłoszenia pod „Fachowiec” do Biura Ogłoszeń i Reklam PAP — Bydgoszcz Al. 1 Maja 27. (0754r)

Zamienię 4 pokoje z kuchnią, ogródkiem — Sopot nad morzem na 2 pokoje kuchnią (możliwie ogródek) w Bydgoszczy. Oferty Sopot, Plac Rybaków 21. (0732)

SPRZEDAŻ
UWAGA — tylko hurtowo
skórgumy 3 mm 4 mm i 5 mm
kauczuk do korków i skór gładką bezbarwną, proszki atramentowe i kleje do detek kupisz najtaniej L. Rożniacki
Łódź, Piotrkowska 31 w p. dwórze tel 216-57 (0177r)

PRACA
Poszukujemy od 1. 4. 47 r. na Zespół Chrośnino, pow. Białogard, stacja kolejowa i poczta Świdwin: 4 kowali, 4 kłodziel, 2 karbowych, 2 szwajcarów, 1 owczarza, 15 fernali — wszystkich z posyłkami (0685)

Willa, 5-cio pokojowa, duży ogród owocowy, przedmieście, zamienię na domek ze sklepem śródmieście, ewentl. kupię. Oferty IKP, Bydgoszcz pod „1809”. (9418)

WŁOSIE końskie (ogony) w każdej ilości kupuje Drażkowski i Ska, Bydgoszcz, Wyzwolenia 1 (przy Placu Teatralnym). Placimy najwyższe ceny. (9264)

PRACOWNIA
Kwintet salonowo-dancingowy, obszerny repertuar poszukuje placówki od świąt wielkanocnych. Oferty kierować IKP, Bydgoszcz „667”. (0667r)

MATRYMONIALNE
PAM dysponując olbrzymim wyborem najprzeróżniejszych partii, wysyła bezpłatnie prospekty kojarzenia małżeństw. Załączyc 3 znaczki. Poznańska Agencja Matrymonialna Poznań 1 skrytka 226. (0583)

WŁOSIE końskie (ogony) w każdej ilości kupuje Drażkowski i Ska, Bydgoszcz, Wyzwolenia 1 (przy Placu Teatralnym). Placimy najwyższe ceny. (9264)

UNIEWAŻNIENIA
Unieważniam skradzione wszelkie dokumenty: dowód osobisty i dowód pracy biurowej na nazwisko Stefania Domańska, zamieszkała wieś Nieczyrno, pow. Sławno. (0759r)

Pragniesz wyjść za mąż, ożeni się, napisz „Biuro zleceń”, Poznań 2, skrytka pocztowa 1010. (0747r)

WŁOSIE końskie (ogony) w każdej ilości kupuje Drażkowski i Ska, Bydgoszcz, Wyzwolenia 1 (przy Placu Teatralnym). Placimy najwyższe ceny. (9264)

ZAMIANY
Samochód ciężarowy GMC, 3-tonowy na chodzie zamienię na sanitarkę krytą w bardzo dobrym stanie albo kupię. Oferty IKP Grudziądz pod nr „3”. (0636r)

Brunetka, starsza, przystojna, kulturalna posłubi odpowiedniego. Oferty z fotogr. Bydg., IKP „Kulturalna”. (9405)

WŁOSIE końskie (ogony) w każdej ilości kupuje Drażkowski i Ska, Bydgoszcz, Wyzwolenia 1 (przy Placu Teatralnym). Placimy najwyższe ceny. (9264)

Humor zagraniczny
Pani do portiera hotelowego: — Czy mogłabym kupić to drzewko? Mój piesek bardzo się do niego przyzwyczaił.

Aromaty owocowe
Dla przemysłu spożywczego i cukierniczego
F-ka aromatów owocowych
Łódź Śródmiejska 22 tel 200-32 4737r

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I
dnia 29 marca 1947 r. (sobota)
6.00 Sygnał czasu. 6.05 Dziennik poranny. 6.30 Muzyka. 7.05 Muzyka. 7.15 Wiadomości poranne. 7.40 Muzyka. 8.40 Skrz. P. C. K. 12.35 Arty operowe. 13.05 Muzyka obiad. 15.00 Słuchowisko dla dzieci. 15.30 Skrz. Techn. w oprac. inż. Klimczewskiego. 15.40 Utwory skrzypcowe. 16.00 Dziennik popoł. 17.25 „Przy sobocie po robocie”. 20.00 Dziennik wiecz. 20.30 Aud. rozrywkowa. 21.00 Słuchowisko pt. „Noc tysięczna druga” wg Cypriana Norwida. 21.25 Wspomnienia o Karolu Szymanowskim. 21.45 Aud. rozrywk. „Antena na bakier”. 22.00 „Popioły” St. Zeromskiego. 22.25 Konc. Orkiestry Tanecznej. 22.10 Ostatnie wiadomości. 23.30 Aud. Chopinowska.
WARSZAWA II
14.02 Muzyka rozrywk. 14.20 Arty operowe. 14.43 Muzyka rozrywkowa. 19.00 Akademia Cudotwórców. 23.00 Muzyka rozrywkowa.

Przedstawicielstwo wojewódzkiego składu konsygnacyjnego branży wydawniczej, piśmienniczej oddamy osobie materialnie odpowiedzialnej. Kraków, Szymanowskiego Boczna 17 m. 3. (0743r)

Humor zagraniczny
Pani do portiera hotelowego: — Czy mogłabym kupić to drzewko? Mój piesek bardzo się do niego przyzwyczaił.